Comparticipação financeira do Município em projetos promovidos pela Comunidade 

Intermunicipal da Região de Coimbra (T. verba)”) que, nesta data, tem uma 

dotação disponível de € 1.600,09. -----------------------------------------------  

A presente comparticipação, no valor de € 1.596,65 (mil quinhentos e noventa e 

seis euros e sessenta e cinco cêntimos), tem enquadramento nos fundos 

disponíveis do mês de dezembro de dois mil e vinte e três. ----------------------  

Assim, nestes termos, os serviços propõem que a Câmara Municipal autorize a 

transferência de verba para a CIM-RC, correspondente à comparticipação

[...]

A Câmara Municipal, ao abrigo da alínea o), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I 

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, deliberou por 

unanimidade, autorizar a transferência de verba para a Comunidade Intermunicipal 

da Região de Coimbra (CIM-RC), no montante de € 1.596,65 (mil quinhentos e 

noventa e seis euros e sessenta e cinco cêntimos), correspondente à 

comparticipação financeira do Município relativa ao montante não financiado pelo 

POAT|Programa Operacional Assistência Técnica no âmbito da Candidatura 

"Atividades Necessárias à Elaboração do Plano de Ação de Base Territorial -

[...]

2.1.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia seis de dezembro de dois mil e 

vinte e três, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 19.827.540,77 

€ (dezanove milhões, oitocentos e vinte e sete mil, quinhentos e quarenta euros 

e setenta e sete cêntimos). -----------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DE TAXAS E LICENÇAS 

2.1.2.1 - DIVERSOS PEDIDOS DE ISENÇÕES DO PAGAMENTO DE TAXAS - PARA

[...]

unanimidade, ratificar os despachos exarados pelo Presidente da Câmara 

Municipal, através dos quais autorizou as isenções do pagamento de taxas 

solicitadas por diversas entidades, nos termos da proposta anexa, documento que 

constitui o anexo número dois à presente ata, no valor total de 312,08 € 

(trezentos e doze euros e oito cêntimos). ---------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - PROPOSTA DE AFETAÇÃO AO DOMÍNIO PÚBLICO MUNICIPAL DE PARCELA 

DE TERRENO SITA NA VÁRZEA - FREGUESIA DE BUARCOS E SÃO JULIÃO 

Pelo Serviço de Património foi presente a informação n.º 44517, datada de 4 de

[...]

Coimbra (CIM-RC) - “AQ 07/2020 – Lote 1 – Gás Natural Canalizado”, por Consulta 

Prévia, ao abrigo do referido Acordo Quadro, nos termos propostos no n.º 1, do 

artigo 259.º, do Código dos Contratos Públicos; ---------------------------------  

3 - O preço base do procedimento no valor global estimado de 205.769,54 € 

(duzentos e cinco mil setecentos e sessenta e nove euros e cinquenta e quatro 

cêntimos), acrescido de IVA no montante de 47.327,00 € (quarenta e sete mil 

trezentos e vinte sete euros), perfazendo o valor global de 253.096,54 € 

(duzentos e cinquenta e três mil e noventa e seis euros e cinquenta e quatro 

cêntimos), a distribuir no Ano económico de 2024, da seguinte forma: ------------  

- Estabelecimentos de ensino do Pré-escolar e 1º CEB (Serviço 59): 163.464,31 € 

(cento e sessenta e três mil quatrocentos e sessenta e quatro euros e trinta e 

um cêntimos); -------------------------------------------------------------------  

- Estabelecimentos de ensino do 2.º e 3.º CEB e Secundário (Serviço 98): --------  

89.632,23 € (oitenta e nove mil seiscentos e trinta e dois euros e vinte e três  

cêntimos); ----------------------------------------------------------------------  

4 - O convite, para o lote 1 e no âmbito do Acordo Quadro, às seguintes 

empresas: PH ENERGIA, LDA., GALP POWER, S.A., GOLDENERGY – COMERCIALIZADORA DE